Etio enim semper salutem promittit, cruditas uero uel morbi longitudinem uel perniciem. Quod si præter signa coctionis, & eger fortē habeat animum, bene se gerat ad ea quæ offeruntur, facile spiret, faciem sanis similem habeat, decēter accubet, & equaliter toto corpore calidus sit, & pulsus boni sint, manifestum est morbum esse salubrem. Contrà uero, insalubrem, si cum cruditate cōtraria his signa apparuerint. Coctionis & cruditatis signa in urinis, alui excrementis, & sputis deprehenduntur. Reliqua salutis & mortis signa, & in toto corpore apparent, & cum excrementis alui, sputis & urinis excernuntur: de quibus abunde Hippocrates in Prognosticis. Morbi magnitudo (quam ex accidentium multitudine, & uelmentia metimur) & eius longitudo, cum ægrotantis uiribus conferenda sunt. Nam nisi quantus morbus sit, quandiu duraturus, & quantæ uires sint, noueris, morbi exitus, qualis futurus sit, præsentiri non poterit. Quemadmodum nec sciri, an ad portandum onus quis sufficiat, nisi perspectum sit, quam grue illud sit, quanta uia ad quam ferri debet, & quantæ uires portantis. Nam respondent ægri uires, portanti onus: morbus, oneri: morbi tempus, uiae longitudini. Igitur si morbus uehemens non sit, nec longus, & egerq; uirium robore polleat, salutem expectare oportet. Sin uehemens, & longus sit, & egerantisq; uires imbecillæ, mortem. Si autem

tem morbi accessio omnia sua tempora, hoc est principium, incrementum, statum, & declinationem, celeriter percurrat, salutem: si tarde, mortem potius indicat. Mores morbi superuenientia ostendunt accidentia. Quæ si tempestiue ueniant, bona: si intempestiue, mala sunt. Tempestiue ueniunt in statu & apparentibus concoctionis notis, intempestiue in principio & incremento. Atq; ut semel dicam, quò longius à statu & signis concoctionis apparuerint, cò pernicio-siora sunt, & deteriorem crisin faciunt: quando à prava humoris qualitate, aut copia naturam stimulante funt. Vbi uero natura malum humorem à bono secernit, & ad excretionē parat, corpus uehementer perturbatur, quod paulo ante crisin fit. Itaq; mirum non est, si noctu, dum interdiu: & interdiu, dum noctu morbus iudicari debet, maxime corpus perturbetur.

IGITVR si quid eiusmodi conspexeris, uidendum est, quotus è gritudinis dies sit. Nam sunt qui uel paruo naturæ impulsu decernere idonei sunt. Sed multi ne in uehementibus quidem commotionibus dignoscere omnino possunt, an perturbationis magnitudo pro die in natura sit. Septimus enim uel exiguo naturæ instructu crisin per uacuationem mouet. Sextus uero magno naturæ conatu eget, atque raro quidem decernit. Quod si decernat,

o. id cum.

id cum periculo & sine fide fit. Ad eundem modum aliorum etiam dierum singulis propria quedam natura inest: quam in libris de diebus decretorijs explicauimus.

Experientia comprobatum est, non omnibus diebus eodem modo morbos iudicari. Sunt enim qui uel exiguae naturae apparatu decernere possunt, qualis est septimus: alijs contraria, magno naturae conatu ad iudicandum egant: in quo genere est sextus: idque uel cælo, uel naturae, uel morbi motui acceptum ferendum est. Constat enim solis & lunæ beneficio annum constitui: cunctemque in menses, & his in septimanas digeri, planetasque omnes alijs temporibus cum alijs zodiaci partibus ferri: proindeque uarias aeris constitutiones accidere: unde fit ut res aliæ alijs temporibus nascantur, augeantur, & uigeant: ut post docebimus. Experientia quoque probatum est, aliam esse aeris conditionem hycme, quam aestate autuno, quam uere: sub Cane & ante Canem, quam Vergiliarum & aliorum syderum ortu & occasu. Nec id aliunde quidem, quam a cælo proficiere ab omnibus iam receptum est. Hac enim ratione mundus hic inferior cœlestibus orbibus, ut Aristoteles libro Meteorologicorum primo docet, continuatur, & iunctus est, quo uim ab eore recipiat. Cum enim sine quatuor elementorum, quæ orbis hic complectitur, mixtione nihil gigni pos-

gni possit, ea autem suapte naturam misceri non possint, ut quæ sibi maxime sint contraria, opus fuit aliena ope, ad hanc mis̄turam. Cæterum cum perpetuò fiat generationes, id quod miscet, æternum esse debuit, atq; infatigabile. nihil autem tale hoc in orbe inueniri potest. igitur à cœlestibus corporibus, quæ æterna sunt atq; infatigabilia, confundi elementa temperariq; necesse est, ex quibus omnia generantur. Miscentur autem hec orbium cœlestium motu, accessu ad nos & recessu planetarum, eorumq; & aliorum syderum calore, & splendore, radiorumq; strepitu. Cœlum enim non solum ignem suo rotatu, uerum etiam aërem mouet, quod testantur cometæ, qui per aëre feruntur. Hæc autem elementa sic agitata, ob subtilitatem suæ raritatem ac tenuitatem commisceri, ea maxime parte, qua se contingunt, uerisimile est. Solares autem radij aërem comouent, autore Aristotele problemate trigesimo tertio sectionis undecimæ. quod & sensu deprehendere licet, cum sol per corpora pellucida radios suos in locum umbrosum omninoq; tranquillum eiaculatur. In his enim radijs conspicuntur minuta corpuscula uelut atoma, sursum ac deorsum, dextrorsum ac lœvorsum discursantia. Quod certe non fieret, nisi agitato à radijs aëre. Aër porro & ignis committi, in terram emissorum radiorum & splendoris ui feruntur. Radij enim ob subtilitatem corpora etiam densa ac

sa ac compacta penetrant, ac secum aërem, &
 ignem rapiunt. A qua uero cum terra facile ob-
 uicinitatem miscetur: sed cum non sit hæc ubiq;
 mari, fluminibus, & alijs aquis uicina, aliunde
 habet humorem, eumq; cœlesti etiam beneficio.
 Solis enim, & aliorum astrorum calor, uapo-
 rem ex humidioribus locis in sublime trahit: qui
 in uarijs aëris locis in uarias concrescit formas:
 nempe in rorem, imbres, niuem, ac grandinem:
 que tandem sua mole in terram relabuntur,
 quam & irrigant. Constat igitur cœlesti motu,
 radiorum strepitu, calore ac splendore, elemen-
 ta commisceri: quæ commissa, tellus uelut sub-
 stratum recipit, non secus, ac panis uinum, aut
 alium liquorem, unde omnia, ut modo diceba-
 mus, generantur. Quod poëtico figmento Virgi-
 lius in secundo Georgicon ad hunc modum ex-
 pressit: Tum pater omnipotens fecundis imbris
 bus Aether Coniugis in gremium letæ descen-
 dit, & omnes Magnus alit magno commissus
 corpore fœtus. Aether, ignis & aër est, ut Ser-
 uius interpretatur, is cum imbris descendit in
 gremium coniugis, nempe terræ, in qua multipli-
 ces uaryq; fœtus gignuntur, & aluntur. Cæterū
 cum sola elementorum mixtio, ad generationem
 non sufficiat (miscere enim unusquisq; potest, sed
 non generare, rebusq; uitam infundere) cœlestis
 calor tanquam naturæ diuinæ primarium in-
 strumentum, res uarias pro uarijs elementorum
 mixtu

mixturi generat. Quemadmodum enim cor, per spiritum uitalem omnibus corporis partibus calorem suggesterit: sic sol, & alia astra, per radios fere oram rebus immittunt. Atq; quemadmodum natius calor, diuersis membris diuersas naturas, atq; facultates inserit, dum in utero fetus formatur: sic cœlestis calor, alias formas rebus alijs per uaria elementorum crassi in generat. ut igitur diuersis membris propriam temperaturam ex elementorum missione sortitis natius, sic rebus hoc in orbe contentis cœlestis calor communis est. Qui cum omnibus insit, tum maxime soli & lunæ: illi tanquam regi, ut Galenus ait, huic tanquam solis uicariæ. Cum igitur Sol omnis luminis fons sit, ab eo non solum luna, uerum etiam reliqua astra lumen mutuantur, proindeq; uarijs luminum & calorum missionibus uarie afficimur. Quemadmodum enim partes diuersæ à corde calorem mutuatæ suā quæq; habent agendi facultatem: iecur, exempli gratia, sanguinus, uenter succi efficiendi: sic uaria cœli sydera lumen à sole mutuata uarie hunc inferiorem orbem immutant. atq; ut semel dicam, planetæ, ac alia sydera se mutuo afficiunt, cum coœunt, uel se certis interuallis contuentur. Unde hunc orbem uarie mutant: quod munus maxime Lunæ, ut Solis uicariæ, delegatum est. Nam cum ea sit planetarum omnium infima, terræq; finitima, eorumque omnium, radijs subiecta, ce-

lerrimeq; orbem suum percurrat, breui tempore
 cum multis syderibus coit, eorumq; uires recipit,
 quas nobis refundit. Quare nō immerito his in-
 ferioribus regendis destinata est. Ut igitur uen-
 ter & iecur, alięq; corporis partes, quo plus na-
 tiui caloris habent, eo melius naturae munus ob-
 eunt: sic Luna quo plenior fuerit lumine, eo potē-
 tius hunc orbem immutat. Ipsa enim suapte na-
 tura opaca est, sed suo ad Solem accessu ac ab eo
 recessu, nunc tota lucet, nunc dimidiata, nunc
 corniculata, nunc uero tumentior ac uelut in-
 curua apparet. Sol igitur & Luna, (nam de his
 præcipua est nostra disputatio) cum uarijs astris
 narios habent affectus. mores enim planetarū,
 & stellarum, cum quibus congreduintur, patiū-
 tur. Nihil igitur mirum est, si uarijs temporibus
 res uariae generentur. Dum enim Sol in Ariete
 est, pullulant, uirescunt, ac florent herbæ: eadem
 arescunt, dum Sol in Libram remeat. Ad uita
 autem tutelam cōtanquam rex uniuerso cor-
 pori præficitur: cui subseruiunt uenter, iecur, &
 alie id genus partes. Quarum ut non idem est
 officium, sic neq; Solis, Lunæ, & aliorum astro-
 rum. Solaris enim feruor rebus difficilioris trās-
 mutationis præst. Luna uero, ob splendoris calo-
 risq; exiguitatem, res facilioris mutationis ma-
 deratur. Sol uero exiccat, ac absunit humorem.
 Quomodo calor qui præter naturam est, natuū
 corrumpit, natuamq; corporis humiditatem ab-
 sumit.

fumit. Exiguus uero excitat in corpore fatus, naturalis uero ac temperatus maturat & con- coquit. Luna igitur, ut cui exigua insit calfacien di uirtus, corporis humores excitat, non quidem omnes, sed qui sua natura facile moueantur. Igitur in acutis morbis imperium potius ob- tinet, quod scilicet leui occasione moueantur, idq; intuitu uel aduerso ei loco, in quo ægrotare ager cœpit, uel utriq; quadrangulo dextro uel sinistro, uel quadranguli medio. Cum enim Lu- na signum in quo ipsa incipiente morbo erat, ex aduerso contuetur, tum radijs, tum qualitati- bus pugnat: radijs quidem ualidius, qualitatibus impotentiis: magno enim radiorum agmine certat, qualitatibus ueroferè semper patientibus. Eadem in quadrangulis lucta fit, sed qualitatū uehementior: aut enim utraq;, aut agentium op- positione in hoc schematismo pugnatur: radiorū uero discordia minor est, ut qui minori copia quam in opposito aspectu, in signum quo mor- bus cœpit, ferantur. Hac ratione languidissime quadrangulorum media luctantur: quoniam paucissimis radijs in se illidunt: maximeq; duo propinquiora utrinq;, altera pluribus, sed tamē paucioribus quam in opposito aspectu: utraq; ue ro una tantum oppositione, eaq; ut plurimum patientium qualitate. Simile quidpiam accidit cum Luna Solem intuetur. Nam ex diametro opposita plena est, ex tetragono semiplena, ex te-

tragonorum primorum medijs corniculata, ex aliorum medijs incurva est. Ex his liquet, quadrangulis, quantum ex se est, maximam uim inesse: præsertim cum utraq; qualitatum oppositione pugnant. Sed horum primo, qui septimo die à morbi principio fit, maxime: deinde secundo, qui decimoquarto: postea uero tertio, qui uicesimo, morbi mutationem accipiunt: idq; non tam eorum quām morbi proprietate, & virium corporis robore. Nam morbi qui primo quadrāgulo finiuntur, quām qui secundo, & tertio, celerius mouentur, & natura ualentior est. Quadrangulorum media, quæ septimanæ medio, hoc est, quarto eius die fiunt, immutandi quidem uim, sed longe quām quadrāgulorum, minorem possident. Non enim iudicare morbum possunt, nisi cum acutissimus est, aut morbus coctus, & facilime mouetur: sed tamen prænuntiant. Itaq; septimus dies omnium fortissimus est, quē quartus prænuntiat. Deinde quartusdecimus, cuius undecimus est index. Postea uero uicesimus, quē indicat decimusseptimus. Primam enim septimanam quartus dies in duo æqua partitur: Secundam undecimus: Tertiam decimusseptimus: & reliqui pari modo. Porro autem uicesimus, quām primus & uicesimus potius decernit: quod qui ad hunc diem perueniunt morbi, diurnorum naturam sortiuntur: qui paribus diebus iudicari solent. Præterea septimana non integras

pros septē dies cōplete tur. Luna enim totū percurrit zodiacū diebus uicenī septenis & triēte. At quoniā non semper nobis æquali dierum numero Luna conspicua est (sæpe enim triduo, aliquando minori spatio cum sole delitescit) neq; semper ex æquali dierum numero mensis illuminationis constabit: sed magna ex parte xxvii. uel xxvi. cum semiſſe pro Lunæ mora cum Sole & celeriore uel tardiore eius ad Solem reditu. Aliquando enim diebus xxx. aliquando xxix. cum semiſſe ad eum remeat. Si igitur occultationis tempus, quod ferè est trium dierum, ex trienīs dempseris, dies septem & uiginti: si ex uicenī nouenis cum semiſſe, dies sex & uiginti cū semiſſe remanent: quod tempus mensem illuminationis uocant: quòd scilicet Luna tunc manifeste nobis illucescat. Vterq; mensis suas uires obtinet: illuminationis quidem communes. Aërem enim nos ambientem immutat, proinde omnibus hominibus, tā sanis quam ægris, eūdem esse étum, ut Galenus ait, ex equo præbet: sed maiorem quidem, cum Luna plena est: minorem, cū bipartita & cū tumet incuruaq; est: Obscuris simū, dū corniculata est, falcisq; habet imaginē. Plena enim celerime mouet, ac uehementissime: propter luminis multitudinem, ut modo dicebamus. Verum breuis est mutatio, quia celerime Luna decrescit. Cum uero delitescit cum Sole, diurnas habet mutationes, quia id tempus

o s lon

longum est. Cæterum primum illuminationis tempus occultationi est simile, ob id quod Luna parentis portio exigua sit, & lumen obscurum, & breui tempore super terram feratur. Mouet enim tunc non splendoris uis, sed accidente quodam dum coit cum Sole, non aliter quam Sol ipsse dum deliquium patitur. Simile enim quidam corpori nostro accidit, dum uis animalis in cerebro in ipsum ferri corpus prohibetur: ut in apoplexia. Cum uero Luna bipartita est, obscure quidem immutat, sed minus quam cum falsis habet imaginem. In illa enim plus est luminis: in hac minus. In utraq; eadem mutationis celeritas. Alter mensis, quem revolutionis uocant, septenarijs maxime, deinde quaternarijs mouet, hoc est cum Luna ex opposito, quadrangulo uel quadranguli medio locum inspicit: a quo, cum morbus cœpit, egressa est. Itaq; dupli ci nomine Luna in morbis, præcipue acutis, imperium habet: nempe lumine, & configurationibus. Sed quoniam secundum horum mensium neutrum, dies decretorijs supputari possunt, aliis mensis designandus est. Mensis enim revolutionis ex septem & uiginti diebus trienteq; constat. Ideo singula eius septimanæ senos dies & horas uicinas complectuntur: duæ uero, dies tredecim cum besse: tres, uiginti cum semiße, qui numerus non magis ad uicesimum quam uicesimum primum referri potest. Mensis uero illuminationis ferè septem

ptem & uiginti dies cōtinet, aut, ut dictum est,
 sex, & uiginti cum semiſſe: itaq; singulæ eius se-
 ptimanæ secundum priorem positionem ſenos
 dies, horas uero denas ſenias habet. Due autem
 septimanæ, dies tredecim cum ſemiſſe. Tres ue-
 ro continent dies uiginti & ſextantem. Secun-
 dum uero aliam positionem mensis hic ſex &
 uiginti dies cum ſemiſſe: singulæ septimanæ ſe-
 nos dies, horas uero denas quinas: due septima-
 nae dies tredecim cum quadrante. Tres, diebus
 nouendecim, & horis quindecim perficiuntur.
 Itaq; quemadmodum prioris mensis tres septi-
 manæ dies plus uiginti poſſident: ſic huius, due
 septimanæ quatuordecim dies non integre con-
 tinent. Quare, ut modo dicebamus, neuter horis
 mensum criticis septimanis deſignari poſteſt. Si
 igitur (ut Galeno placet tertio de diebus criti-
 cis) hi duo menses copulentur, deinde in duo æ-
 qua diuidantur, naſcetur mensis quem & me-
 dium & criticum uocant: utriusq; parentis, nē-
 pe illuminationis, & reuolutionis mensis faculta-
 tes fortitus, nimirum illustrationis & configura-
 tionis. Coniuncti igitur hi duo menses secūdum
 poſteriorē mensis illuminationis positionem,
 dies pariunt tres & quinquaginta cum uiginti
 horis, quem numerum ſi in duo partiaris, men-
 ſem medium conſtitues ex ſex & uiginti diebus
 cum horis duabus & uiginti. Ex quo menſe fiūt
 quatuor septimanæ: singulæ ſenum dierum cum
 alte

alterius diei media parte sexta uicesima quarta, & quadragesima octaua, hoc est singula se nos dies continent cum horis septemdecim & semissim. Quæ cum ita se habeant, duæ septimane dics tredecim cum horis undecim continent: tres uero, uiginti dies cum alterius diei sexta sexagesima ducetesima quadragesima parte, quæ quatuor horas & semissim complectuntur. Secundum uero priorem mensis illuminationis positionem, supra commemorati menscs coniuncti, pariunt dies quatuor & quinquaginta, cū triente. diuisi in duo æqua mensem medium consti tuunt dierum septem & uiginti, & horarū nouem. Siue igitur secundum priorem, siue postriorem mensis illustrationis positionem consti tuatur mensis medius, uicesimus dies decretorius habendus est, ut ex ante dictis constat. Atq; hæc quidem medico de cœlesti potētia satis sint. si quis autem exactius nosse cupiat, ex Astrologia petat. De naturæ autem motu supereft, ut dis seramus. Ea autem ex se ordinata est: definitos enim, ut Galenus ait, & certos motus habet, proportionesq; ac circuitus, ut in bene integręq; ualentibus uidere est, in quibus ea certis temporibus assuetum cibum concoquit, & excrementa expellit. Pari modo in morbis salubribus certo tempore materiam delinquentem concoquit, & excernit. Cum igitur natura ualet, & morbi materia contumax non est, certis diebus morbi iudica

indicare solet, nūc tēpestiuius, nūc serius, pro hu
moris cōditione. acutos enim morbos citius, diu
turnos tardius iudicat: atq; hos paribus, illos im
paribus diebus. Alij enim humores alios motus
habēt. si qdē biliosus est, alternis diebus, sīn pitui
tosus, quotidie. Si uero melācholicus est, quarto
quoq; die naturam laceſſit, ut prius ostensum
est. Quòd si natura à morbo superetur, certos
motus ac circuitus non habet. Sed ea aut inua-
denti morbo nō resistit: aut si resistit, postea suc-
cubit, incerto quidē tēpore, unde fit ut mori cō-
tingat in morbi principio, incremento, & statu.
tantum uero in statu aut paulo ante statum sa-
lubris crisis fit. Viētrix enim natura ita mate-
riam moderatur, ut non nisi statis temporibus
expellat. Itaq; morbos acutos natura iudicare
tentat tertio, quinto, septimo, & alijs diebus im
paribus, prout materia ad expulsionem parata
est, nisi aliunde impulsa sit (quarto enim & deci-
mo quarto die à cœli ui mota iudicare solet.)
Nam si bene instituta est, & morbo superior, nō
antē excretionem molitur, quām materia conco-
cta sit. Quòd si uis cœli unā concurrat, & co-
ctionis notæ appareant, expectanda est crisis sa-
luberrima. Contrà, si neq; natura ex se, neq; ui
cœli mouente, neq; coctionis signis apparentibus
ad iudicium morbus incitatur, nō sine periculo
iudicabitur. unde decernentium dierum poten-
tissimus est septimus, ut in quo tum natura, tum
cœlum

cælum morbum moueat. Contrà periculosis-
mus sextus, ut in quo horum neutrum adsit. De-
cimus quartus septimi naturam proxime imita-
tur, quia cælum potenter mouet, ut prius ostendim-
us. Luna enim ex aduerso locum, in quo cœ-
pit morbus, intuetur. Undecimus & uicesimus
septimum sequuntur: hic, quod tertia & septima-
nae finis sit: ille, quod & impar sit, & secundis ex-
ptenary medius. Inter periculosos autem sex-
tus primas obtinet, deinde octauus, decimus &
decimus sextus. neq; enim naturæ, neque morbi
motum experiuntur, neq; cœli potentiam. Ex
his quidem reliquos dies, quales sint, facile iudicabis.

A G E D V M perturbationis magnitu-
dini dies respondeat: postea considerato,
qualis futura crisis sit. de alijs quidem nūc
disputare necesse non est. An uero uomiti-
tus futurus sit, uel sanguis per nares fluxu-
rus (in eiusmodi enim crisis signum u-
num esse dicebamus, nempe capitidis dolorem)
ex ijs maxime depræhendere licet:
in primis quidem, si ab initio statim nō in-
uafit dolor, tanquam morbi symptomam
quoddam, sed in perturbatione crisi præ-
cedente. Deinde, si condolescat collum,
& hypochondrium retrahatur, spirandi
difficultas quædam repentina uelut pres-
so thorace suboriatur. Si enim omnibus
his in

his incidentibus repete pulsus turgescat,
nec in paruitatem recidant, nec debiles
fiant, iamiam crisis est expectanda. Siue-
ro præterquam quod non concidunt, etiā
in altum atollantur, uehementioresq; red-
dantur, iam inspicienda ægrotantis facies
est, in qua si pars aliqua palpitet, aut tem-
porum uenæ micent, aut mala, aut naris,
aut oculus rubicūdior appareat, crisis habē-
dæ maior spes est. Quod si inuiti illacry-
ment, aut splendores sè cernere sibi uideā-
tur, ac manus uelut scabentes naribus ad-
moueant, tunc iam non adfore, sed adesse
sanguinis fluxionem conspicies. Statim
enim semel ac iterum scabentibus sanguis
erumpit. In his uero ne perterreas, etiā
si delirare ac subfilire hominem uideas.
Hæc enim sunt humorum sursum tenden-
tium indicia. Quemadmodum & spirandi
difficultas, & hypochondria retracta, col-
lumq; unà cum capite degrauatum. sed &
cum his delirium signum quoddā sit. At-
que hæc quidem signa sufficiant. Sæpe ue-
ro & cum his accedit ægrotantis ætas, &
natura quæ spem confirmat, præterea an-
ni tempus, & præsens aëris constitutio.
Nam si æger adolescens est, aut alioqui ca-
lidæ naturæ, aut copiosi sanguinis, maior
spes fuerit. Quod si prius eidem aut ægro-
tanti

tanti aut sano s̄epe sanguis per nares effluxerit, uel hoc solum satis fuerit ad sanguinis profusionis spem habendam. At si anni tempus æstas est, aur si æstas non est, sed aëris præsens constitutio calida, nōnne ex his indiciū aliquod desumes? Iā uero si & multi eo tēpore per sanguinis profusionem crīsin habuerint, præterea sanguine corpus redundet, & solitę excretiones suppressantur, hæc quoq; spem tibi auixerint. Mihi quidem neq; omnino difficile uidetur, futuram sanguinis eruptionem posse præsciri, ubi tot ac talia signa habeas. Absurda uero res est ac magna imperitia, id non prænosse. Sed sunt qui medicorū huius tempestatis culpa ac incuria, ea demirentur, quæ admiratione digna non sunt. Siue enim ex læua, siue dextra nare sanguis fluxurus sit, ex iam dictis haud difficulter præsenties. Verum medicorum non pauci non solum id difficile esse, sed omnino sciri non posse arbitrantur: tametsi tum hæc, tum aliæ omnes excretiones præuideri possint, si duo hæc consideraueris, nempe unde naturæ impetus fiat, & in quam partem uergat. Quæ si noris, defectum supplebis, & immoderatum motum inhibebis, uelut exempli gratia, Magna cucurbita sinistro hypochondrio admota.

mota ex liene: dextro uero, ex iecore pro fluentem sanguinem facile retrahet. eadē quoq; in alijs partibus habenda est ratio. Nam ex uno de omnibus idem colligere licet, si uniuersale contempleris. Quocirca hoc loco præsenti libro finem imponā. Deinceps uero de febribus, quasphlegmo næ, id est inflammationes accendunt, atq; de alijs affectibus, qui in singulis corporis partibus cōsistunt, differam. Phlegmone autem quasi phlogoses à ueteribus dicebantur. A recentioribus uero non omnes. Neq; enim herpes, neq; erysipelas, neq; id genus aliud inflammationibus annumerantur: sed ex calidis affectibus unitantum, cuius durus tumor & dolor pulsatilis comes est, hoc nomen tribuunt: tāetsi non talem solum, sed simpliciter omnes calidos, ac uelut feruidos affectus, febres, ac dolores sequi uidemus. De his igitur atq; alijs id genus morbis deinceps differemus.

Crisis cum excretione uel sine ea, sed cū abscessu fit. Excretio uero per uomitum, alii fluxionem, sudores, aut alias uacuationes, ut paulo ante docuimus, quarum alias aliae antecedunt perturbationes. Vomitum enim cordis morsus, & stomachi fastidium, quæ biliosus & mordax humor in uentrem collectus adfert, capit is dolor

p. mordax,

mordax, uertigo, hallucinatio, tenebrae oculis obortae, & alia id genus, que per latitatem sursum uaporibus fiunt, uomitam hunc precedunt: paniratione si inferius labrum palpitat, & tenue sputum defluit. Fluxurum è naribus sanguinem ostendunt, præcordiorum distentio sine dolore, spirandi difficultas, & capit is dolor grauis, distensdens & calidus. Hæ enim sunt sanguinis sursum per thoracem ascendentis notæ. Sudores praedit rigor cum suppressione ului & urinarū. Hemorrhoides uero fiunt, si solitæ sint euenire, nec aliarum uacuationum notæ appareant. Menses uero prænuntiant lumborum grauitas, distensione & dolor. Alui excrementa expectantur, si cù criticis signis non adsint uomitus, fluxio sanguinis, & sudorum signa. Quemadmodum urine si aluus astricta sit, nec appareant uomitus, profluuum sanguinis, & sudoris notæ. Abscessus uero per longas febres, in articulis fiunt: in pulmonis morbis, si quidem male per sputum, aut aluum repurgentur, circa aures. hos autem grauis somnus, surditas repentina, & dolor capit is antecedunt. Hæc autem omnia præuidere poteris, si unde naturæ impetus fiat, & in quam partem uergat, consideraueris. Semper enim à morbi loco per directum natura mouere debet: hoc est, eodem modo, quo se uenarum & arteriarum statim, ac uniuersum corpus habent. Itaq; rite in febribus ardentibus excretio fit per fluxionem sanguini

sanguinis è naribus, sudores, uomitum, alii deiectionem, & urinas. In tertiana per uomitum, sudores, & alii excrementa biliosa: quemadmodum per pituitosa in quotidiana. In phrenitide manat sanguis è naribus, sudor è capite ac toto interdum corpore erumpit. In lienis inflammatione profuit sanguis è nare sinistra: in iecoris, ex dextra, & in reliquis partibus similiter per directum, ut dilatum est. Exemplaria typis excusa habent, ut οἰδίματος ἥξι οἰδίνη φλεγματώ= dovs, legendum est σφραγματώ= dovs.

*

FINIS PRIMI

LIBRI.

*

P 2 CL.

C L · G A L E N I
 D E R A T I O N E
 C V R A N D I
 A D
 *
 G L A U C O N E M
 L I B E R S E-
 CVNDVS.
 *

E singularum autem corporis partium affectibus Glauco deinceps differemus, ab inflammatione exorsi: ut quæ & frequentissime incidat, & plurimas habeat differentias. Quibus omnibus febres accedere solent. Itaque omnium communis est immoderatus calor, ac uelut phlogosis, id est inflammatio. Vnde & ipsis phlegmone nomen ueteres in dederunt. Harum autem cuique sua inest differentia, ex qua eius tum species cognoscitur, tum idoneum remedium suppeditatur. Aliam enim herpetes, aliam erysipela ta, aliam phygetha, & aliam aliæ inflammationum species curationem efflagitant.

Quocir

Quocirca hic quoq; dignoscendorum re
ete affectuum facultas rursus antecedit.
Atq; hoc primum tibi scribere conabor,
ubi omnium inflammationum differen-
tias ab initio distincte constituerem.

CO R P O R I S partes aliae eiusdem rationis
sunt, ὅμοιομερῆς Græci vocat, nos similares
dicamus: aliae instrumentales sunt. illarum affe-
ctus in intemperantijs, harum uero in figura, nu-
mero, quantitate, & positu uitiatis consistunt:
utrarumq; communis est unitatis solutio. De cu-
ius & aliorum omnium differentijs in libro de
Differentijs morborum abunde Gale. disputat.
nonnunquam uero ex his plures, nonnunquam
omnes eiusmodi affectuum differentiæ eandem
partem occupant. In inflammatione, uerbigrati-
a, intemperies est calida, & figura magnitu-
doq; uitiata: in abscessu cum inflammatione, in-
temperantia, figura uitiata, & solutio unitatis.
Hi quidem affectus parti insunt, ut instrumen-
to. Intemperantia uero, ut similari. Horum igi-
tur morborum præcipue quidem ex humoribus
uel flatibus originem ducentium, curationem
suscepit Galenus: qui omnibus corporis partibus
sunt communes: quales sunt tumores, abscessus,
scirrhi, & que inflammationes sequuntur gan-
græne. Eiusmodi enim uitia alia ex alio humo-
re contrahuntur. Siquidem boni sanguinis, &
mediocris defluxio, eam inflammationis specie

p 3 parit,

parit, quæ totius generis nomen adoptans, inflamatio dicitur: feruidi substantiaq; tenuissimi erysipelas: crassi ac calidi carbonem. Bilis uero flauæ herpetæ: tenuis pituitæ & œdema. Eadem in reliquis ratio, de quibus mox differetur, ac primum de inflammatione, ut quæ & frequenter incidat, ob humoris copiam: & plures habeat quam alijs tumores, differentias: nempe inflammationem speciatim usurpatam, erysipelas, herpetem, & carbunculum, quas omnes inflammations, si quidem magnæ sint, uel locum principem, uel cordi uicinum occuparint, febris comittatur: & alia grauißima symptomata: parua enim, & quæ longe a corde distant, solum eam quam obsident, partem accendunt, nec calorem cum corde communicant. Ceterum ut inflammations aliae alijs sunt uehementiores, sic quæ ab his nascuntur febres, aliae alijs sunt periculosiores. Carbo enim periculosam, inflammationem, sed tamen magnam, erysipelas & herpes uehementem quidem, sed minus quam carbo periculosam febrem gignit. Sua autem cuique harum inest differentia, ex qua & eius species cognoscitur, & idoneum remedium suppeditatur, cuius initium ex affectus natura sumitur. Si quidem absurdum sit, ut Galenus ait, aliud esse quod curandi rationem prescribat, aliud quod curetur: etenim indicare de se quicquam magis potest quam de alio. Cum igitur inter se eiusmodi

di inflammationes differant, earum curandarum non eadem erit ratio: sed aliam herpetes, aliam erisypelata, aliam phygetha, aliam aliæ inflammationum differentiæ efflagitant, ut in sequentibus docebitur. Hinc fit ut dignoscendum recte affectuum facultas, curandirationē antecedat. Qui enim fieri potest, ut ignorato affectu, recte quis remedia instituat? Post conditutas igitur inflammationum differētias, antequam curationem molatur Galenus, rationem dignoscendorum affectuum conscribit.

PRIMA itaq; inflammationis différētia est, qua in humidam & siccā distinguitur. Humidam quidem quæ ex calida defluxione partem obsidente fit: Siccā uero, in qua citra ullum defluuium natūus calor accēditur. Hoc autem quadam-tenus uelut febris partis ipsius est: quæ cū ad immoderatam iam caliditatem & siccitatem peruenit, extinguitur omnino ac emoritur. Quocirca neq; in plura potest diuidi, quemadmodum altera differentia: quæ, uti dicebamus, ex humorum defluxu in partem aliquam fit. Eius enim multæ sunt species: una ex sanguinis, altera exhibilis, tertia ex utriusq; simul defluxione. Atque etiam in harum singulis, aut iam computruit quod defluit, aut putreficit in parte infartum: idq; uel substātia crassum est,

p 4 uel

uel tenue, uel suave, uel acre.

Inflammatio in duo primum diuiditur: nempe in siccum & humidam. Hæc ex defluxu fit humoris: qui ut multiplex est, sic multiplices, ut diximus, parit inflammationis differentias. aliquando enim sanguis, aliquando bilis, aliquando uero uterq; humor in aliquam corporis partem decumbit. Rursus sanguis aut suavis & substantia mediocris est, aut acer, aut tenuis ac calidus, aut crassus ac feruens. Bilis uero aut exquisita est, aut paulo dilutior. Adhæc eiusmodi humores uel in aqua portione, uel altera altera superante miscentur. Ex quorum defluxione omnes inflammationum species generantur. In harum porrò singulis aut iam computruit, quod defluit, aut putrescit infartum in ipsa parte: unde remedia variari necesse est, ut in sequentibus docebitur. Sicca uero inflammatio citra humoris commercium fit, efferuescente praeter natura genuino calore, atq; in ea quam obsederit parte febrem accendente: ut stomacho, iocinore, ac etiam corde, unde hectica febris nascitur. Hunc autem calorem natuum duplicem esse in superiore commentario ostendimus: alterum uaporosum ex aërea aqua q; substantia constantem: alterum uero, uel substantiam uirtutum esse, uel harum primum instrumentum, id est uel quatuor elementorum, uel eorum qualitatum contempserat mentum. Sic enim putat Galenus. per harum enim qua-

nim qualitatum moderationem probe suo munere fungitur uirtus, que ex debita eorundem commissione nascitur. Siue igitur calorem huc dixeris uirtutum substantiam esse, siue primum earum instrumentum, id est qualitatum contemperamentum, nihil refert. Hac quidem similaribus partibus primum inest, proinde uirtutum actiones primum illis feruntur acceptae. Igitur si eiusmodi partes ad certum quendam modum calorisecesserint, fit sicca, de qua nunc agimus, inflammatio, quam & phlogos in Graci, & phlegmonen vocant, que loco primario similaribus partibus inest: ex accidenti uero, instrumentis. Quod si immodice exiccentur ac incalescant, non solum febris aderit, sed iam partis tabes & mors, scilicet resoluto nativo calore. Is enim elementa miscet, & mista conseruat quandiu ualeat, ut prius ostensum est.

SI igitur sanguis bonus, ac crassitudine mediocris, uniuersim in aliquam partem fluxerit, atq; ob multitudinem constipetur, dolor uehemens, nisi pars omnino hebetem sensum habeat, hominem corripit: pulsusq; in profundo infestat, & distendi partem ipsam usquequaq;, ac contundi aeger putat, tantumque sentit calorem, ut deuri uideatur, ac refrigerari cupiat, rubor quoq; qualis ex balneis accedit, aut ad ignem, uel alio quoquis modo calfactis

p s in cu

in cùte apparet. Affectus hic totius generis appellationem accepit, uocaturq; inflamatio: quemadmodum & aliæ multæ species sui generis nomen adoptarunt. Oriturq; frequenter ex omni fere occasione: nimirum uulneribus, conuulsionibus, cōtusionibus, rupturis, lassitudine, quam exercitatio attulit, luxationibus, fracturis, & sponte natis ulceribus: præter hæc omnia, cum iuenæ immodice plenæ in eam partem, quæ tunc recipere maxime fit idonea, superuacuum humorem fundunt: ea autem pars ceteris est aut imbecillior, aut rarior, & solutior, aut ad attrahendum promptior, aut immobilior, quacunq; de causa ad has affectiones perducta fuerit. De hoc enim disceptare nunc non statuimus.

Ex sanguinis fluxu copiosioris, quam partis ex usu, fit ea inflammationis species, quæ peculiariter inflammatio dicitur, à suo genere nomen mutuata: fluit autem sanguis parte quæ affigitur, hunc uel recipiente, uel attrahente, & alia ualiis uestramentis. Attrahit autem uel morboſo calore, uel dolore obſessa. Calor ex immodiſca fit exercitatione, admotu rerum calidarum, & alijs id genus cauſis calidis: dolor uero tum ex calore, alijsq; intemperantijs, tum soluta unitate: soluitur hæc uulneribus, conuulsionibus,

bus, rupturis, luxationibus, fracturis, & sponte
natis ulceribus. Transmittit uero pars, uel par-
tes, cum uene uel immodicum, uel acrem humo-
rem uim excretoriam impellentem, continent:
quem facile pars recipit uel imbecillior, uel ras-
rior & solutior, uel immobilior. Itaq; glandulae
facilimè omnium partium fluxiones recipiunt,
propter raritatem, laxitatem, uirium natura-
lium imbecillitatē, & quia minus moueri ad flu-
xum repellendum idoneæ sunt. Inflammationē
uehemens dolor comitatur, si qui desfluxit san-
guis, in parte afflcta impactus sit. Cum enim
is, ut Galenus docet, aliquò decumbit, primum
eius maiores uenas opplet ac distendit: deinde mi-
nores, atq; ita res procedit, donec ad minimas sit
peruentum: in quibus ubi ualenter impacta flu-
xio est, nec adhuc sifitur, partim eius per ipsa-
rum ora, partim per tunicas uelut colatum fo-
ras transmittitur. tum uero spatia ipsa uacua,
qua inter prima sunt corpora, fluxione implen-
tur. Sic omnia ab humore omni ex parte inca-
lescunt, & profunduntur. Ea sunt, nerui, ligamē-
ta, mēbranæ, caro ipsa, & in primis arterie &
uenæ: quæ scilicet & prima & præter cetera do-
lore afficiuntur. Quippe quæ interius à fluxione
tum excalsiunt, tum distenduntur ac diuellun-
tur: exterius non modo excalsiunt, sed etiam pre-
muntur ac degrauantur. Relique particulae a-
liæ comprimendo solum, uel incalescendo, aliæ
utroq;

utroq; genere laborant. Hæc quidem Galenus.
 Itaq; ex hac plenitudine oritur tumor, ex tumo-
 re cutis distetio, ex qua & remixus sanguis por-
 rò is cum minime diffletur propter obstruc-
 nem, necessario putrescit. omnino enim calida
 & humida in calidum locum collecta, si non e-
 vacuantur ac refrigerantur, putrescunt. Ex pu-
 tredine uero augetur calor præter naturam: qui
 primum quidem ac maxime, ut idem autor ait,
 arteriarum & uenarum tunicas calfacit: mox
 uero omnia, quæ extra has sunt, quibus scilicet
 circumfunditur. Cum igitur dolorem uel intem-
 perantia uel unitatis solutio generet, utraq; aus-
 tem inflammationem sequatur: mirum non est,
 si uehementer pars inflammata doleat, nisi sen-
 su admodum sit hebeti: atq; eò magis, quo mäs-
 ior calor ac distensio est: eò quoq; magis affe-
 cta pars renititur, quo ea magis tenditur. Ea
 autem magis tenditur, quo maior fuerit desus-
 xio. atq; hac ratione pulsus magis in profundo
 infestat & dolorem parit, scilicet arteria uici-
 nas partes dum micat percutiente. unde &
 distendi locum, & uelut contundi æger ipse sentit.
 Quod si inflammata iam sit arteria, percutiens
 simul & percussa dolorem auget: rubor quoq;
 inflammationis nota est: similis enim in cute co-
 lor humori appareat. In quibusdam exemplariis
 bus legitur, ἡ ωρὰ τῷ περι θαλφέσιν, ἡ τριφέ-
 σιν, ἡ πῶς ἀλλως θερμαινθέσιν. Itaq; legere qui no-
 let po

let poterit: rubor quoq; qualis ex balneis, aut ex exercitatione, aut ad ignem, aut alio quousque modo calfactis, &c.

FLAVA bilis, quando suam seruans naturam, per uniuersum corpus cum sanguine fertur, arquatum morbum parit. Herpeta uero, cum sola à sanguine secreta est, ac in parte aliqua cōsistit: quæ si crassa sit, totam cutem, usq; ad subiectam carnem, exulcerat. Atque hunc Hippocrates ἑδίουρον, id est exedentem uocat. Sin tenuior bilis sit, solam superficiē quasi deuicit: atq; hæc species generis nomen accepit, simpliciterq; & sine adiectione herpes nominatur. Aliarum enim duarum formarum, altera modo commemorata, herpes ἑδίουρος, id est exedens: altera uero miliaris dicitur, quod pustulæ paruæ ac multæ in summa cute excitantur milio similes. Fit autem eiusmodi herpes etiam ab ipsa bili, sed minus quam priores, acri & calida.

Flava bilis suam seruat naturam, que non nimia coctione ut atra, crassescit, aut cui aliis humor non sit permixtus. hæc igitur si crassior sit, bareatq; in parte aliqua, totam eius cutem exulcerans, herpetis speciem gignit, qui ἑδίουρος, id est exedens dicitur. Quod si dilutior sit, altera species nascitur, quæ quia pustulas paruas milio se

lio similes habet, miliaris appellatur. Dilutior enim partes omnes usque ad summam cuticulam transit, in qua paruas pustulas suscitat: que si diutius morantur, in ulcus abeunt. Crassior uero totam cutem usq; ad subiectam carnē exulcerat. Quo enim humor crassior fuerit, eō minus ad cutem peruenit: magisq; exulcerat eam, in qua moratur, partem, quo acrior fuerit. Ad cundem modum altius uersus cutis superficiem ascendit, quo tenuior fuerit. Ex quo constat alia ulcera alijs magis minisue profunda esse, pro humoris tenuitate ac crassitudine. Herpes enim miliaris ex dilutiore, exedens crassiore fit bile: cancer ulceratus, phagedæna, omniaq; cacoëthe ulcera, ex crasso, feruidoq; humore.

QV O'D si ex sanguine & flauabile iusto calidioribus fluxio mista fuerit, aut ex sanguine quidem, sed feruido ac substantia tenuissimo, affectus erysipelas uocatur, multo inflammatione calidior, aspectuq; flauior. Et si tetigeris, sanguis facile suffigit, rufusq; affluit, exquisite tenuis, & uisu ruber, non tamen æque cruciat erysipelas, atq; inflammatio. Neq; secundum ullam inflammationis speciem, aut pulsat, aut premit, aut distendit. Verum aliquando moderate omnino infestat, & maxime cum in solam cutem sparsum est, mini-

meq;
thodor de libri

meq; subiectam carnem lædit, atque magna ex parte tale fit, exquisitumq; erysipelas est. Quemadmodum id quod subiecta carnem inuadit, minimeq; ex planè tenui fluxione fit: solum erysipelas non est, sed iam mixtus ex erysipelate & inflammatione affectus, in quo cum propria erysipelatis symptomata præualent, à recentioribus medicis erysipelas phlegmonodes: cum uero inflammationis, erysipelatodes inflammatio dicitur. Quòd si neutrius lucu lenter uincat, sed paria cernantur, inflammatio & erysipelas mixta esse dicuntur. Itaq; exquisitum erysipelas solius cutis est uitium. At inflammatio non solum subiectarum cuti partium, quanquam maxime quidem harum, sed & cutis aliquando affectus est. Atq; hęc quidem non minorem alioqui quam illa dolorem inuehit, sed pulsatione caret.

Erysipelas, ut & herpes, duplex est. Exquisitum & minime tale: illud ex bilis & sanguinis calidorum mixtura ortum habet, aut sanguine quidem solo, sed feruido substantiaq; tenuissimo, atq; in cutim usq; externam spargitur, cuius solius est uitium: calidius erysipelas est & aspectu flauius, scilicet materia, ex qua sit, tum calidiore, tum colore flauore. Hoc uero ex fluxione minus tenui, atq; id ad subiectam carnem

perue

Diego Leanza es

peruenit: quod proprie erysipelas non est, sed ex erysipelate & inflammatione affectus, qui nūc erysipelas phlegmonodes, nunc inflammatio erysipelatodes, dicitur. Ab eo enim, quod in mistura pollet, nomen sortitur. Quòd si neutrum uincit, uitium inflammatione atq; erysipelate mistum appellatur. Eiusmodi igitur humor, ex quo erysipelas exquisitum gignitur, mediocri quidem sanguine dilutior & calidior est: exquisita uero bilie crassior ac minus acer. Quo circa partem magis in tumorem attollit, quàm exulceret: ut Gasenius lib. de Tumoribus qui sunt præter naturā, docet: quanquam tamen & exulcerat summā cutem, & temporis spatio subiectam partem, si producens eum affectum humor crassior sit, & acrior. Hinc rursus fit, ut prior erysipelatis species duplex sit. Altera, quæ cum ulceratione altera, quæ sine ea fit. Hanc si digito presseris, sanguis utpote tenuis, facile fugit, redditq; quàm antè rubicundior. Nam antè pressum biliosior eius ac flauior portio summam cutem occupabat (te nuior enim qui flauus est ad eam partem magis fertur, crassior uero ac ruber minus) digiti autè pressu, qui sub cute latebat, sanguis, effugit, redditq; ad compressum locum cum flavo mixtus, cum premere desinis. unde rubicundior apparel, sed tamen minus quàm in inflammatione: minariq; quàm hæc dolore erysipelas afficit. Nā neq; cutem contendit, neque premit, neq; pulsations sensum.